
                                     
 
 
 
 
 
 
                     

 
 

H O T Ă R Â R E 
                                            

                cu privire la:   aprobare stat de funcţii pentru                                                                    
DIRECŢIA JUDEŢEANĂ DE EVIDENŢĂ A  

                                         PERSOANELOR OLT 
 
                      
          Având în vedere: 

-  expunerea de motive nr.11.057 din 19.11.2014 cu privire la aprobarea  
proiectului  de hotărâre nr. 11.058 din 19.11.2014; 

- Nota de fundamentare nr. 2.421 din 17.11.2014 a Direcţiei Judeţene de 
Evidenţă a Persoanelor Olt şi înregistrată la Consiliului Judeţean Olt sub nr. 
10.965 din 17.11.2014; 

- raportul nr. 11.059 din 19.11.2014 al Serviciului Resurse Umane şi 
Managementul Unităţilor Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt; 

- raportul nr. 11.354 din 26.11.2014 al Comisiei pentru Studii Economico - 
Sociale, Buget - Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public 
şi Privat al Judeţului; 

- raportul nr. 11.363 din 26.11.2014 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie Socială, 
Activităţi Sportive şi de Agrement; 

- raportul nr. 11.364 din 26.11.2014 al Comisiei pentru Administraţie Publică, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu 
Cetăţenii;     -  

-  raportul nr. 11.367 din 26.11.2014 al Comisiei pentru Cultură, Învăţământ, 
Activitate Ştiinţifică, Sănătate, Familie, Protecţie Copii şi Culte; 

- adresa nr. 17.666 din  07.03.2014 a Instituţiei Prefectului – Judeţul  Olt, înaintată 
Consiliului Judeţean Olt şi înregistrată sub nr. 2601 din 13.03.2014; 

- adresa nr. 18.475 din  25.03.2014 a Instituţiei Prefectului – Judeţul  Olt, înaintată 
Consiliului Judeţean Olt şi înregistrată sub nr. 2985 din 25.03.2014; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr. 61/2012 cu privire la 
aprobare stat de funcţii şi Regulament de organizare şi funcţionare pentru 
Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Olt; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr. 71/2014 cu privire la 
aprobare organigramă şi stat de funcţii pentru Direcţia Judeţeană de Evidenţă a 
Persoanelor Olt; 



- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr. 128/2014 cu privire la 
transformare post în statul de funcţii al Direcţiei Judeţeană de Evidenţă a 
Persoanelor Olt; 

- prevederile Ordonanţei  Guvernului nr. 84/2001 privind înfiinţarea, organizarea 
şi funcţionarea serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 372/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 50/2004 pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative în vederea stabilirii cadrului 
organizatoric şi funcţional corespunzător desfăşurării activităţilor de eliberare şi 
evidenţă a cărţilor de identitate, actelor de stare civilă, paşapoartelor simple, 
permiselor de conducere şi certificatelor de înmatriculare a vehiculelor, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 520/2004, cu  modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 13/2011, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 2104/2004 pentru aprobarea Metodologiei 
privind criteriile de dimensionare a numărului de funcţii din aparatul serviciilor 
publice comunitare de evidenţă a persoanelor, constituirea patrimoniului şi 
managementul resurselor umane, financiare şi materiale, cu modificările 
ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii – cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările ulterioare; 
 
        În temeiul art. 91 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c) şi art. 97 alin. (1) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e: 

 
Art.1. Se aprobă statul de funcţii pentru Direcţia Judeţeană de Evidenţă a 

Persoanelor Olt, la nivelul a 30 posturi, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre, după cum urmează: 
                       - funcţii publice              -  26 posturi 
                       - personal contractual    -   4 posturi  
                         Total                                 30 posturi. 
   Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi 
încetează aplicabilitatea. 
   Art.3. Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data de 01.12.2014 
şi se comunică Direcţiei Economice, Buget – Finanţe, Serviciului Resurse Umane şi 
Managementul Unităţilor Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 



Judeţean Olt, Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Olt în vederea aducerii la 
îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – jud. Olt.   
 
 
 

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

 
 

                                                                 
      CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                                       

                                                                          Secretar al Judeţului                     
                                                                           Gabriel BULETEANU  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slatina 27.11.2014 
Nr. 169    
Ş.V./Ş.V./2 ex. 
 



Nr. 
crt. STRUCTURA

de 
conducere de execuţie de 

conducere de execuţie

1
director 
executiv, 
grad II 

I S OCUPAT

I.  SERVICIUL DE 
EVIDENŢĂ A 

PERSOANELOR

2 șef serviciu, 
grad II I S VACANT

I.1.COMPARTIMENT 
REGIM EVIDENŢĂ

3 consilier I superior S

VACANT (ocupat 
temporar prin 

detașare de Zamfir 
Ilie, conform Legii 

nr. 281/2011)

4 referent III superior M

VACANT (ocupat 
temporar prin 

detașare de 
Cismărescu 
Constantin, 

conform Legii nr. 
281/2011)

5 inspector I principal S OCUPAT

Anexa la 
Hotărârea Consiliului Județean Olt

G
ra

du
l 

pr
of

es
io

n
al

N
iv

el
ul

 
st

ud
iil

or Funcţia contractuală

Tr
ea

pt
a 

pr
of

es
io

n
al

ă/
G

ra
d 

pr
of

es
io

n
al

Nr. 169 din 27.11.2014

pentru personalul din cadrul Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt

CONSILIUL JUDEȚEAN OLT
DIRECȚIA JUDEŢEANĂ DE EVIDENȚĂ A PERSOANELOR OLT

 STAT  DE FUNCȚII

N
iv

el
ul

 
st

ud
iil

or

O
bs

er
va

ți
i

Funcţia publică

C
la

sa



6 inspector I superior S OCUPAT

7 inspector I asistent S VACANT

I.2.COMPARTIMENT 
GHIŞEU UNIC

8 inspector I asistent S OCUPAT

9 referent III superior M

VACANT (ocupat 
temporar prin 

detașare de Chivu 
Aurel, conform 

Legii nr. 281/2011)

10 consilier I superior S OCUPAT (vacant 
temporar)

II. SERVICIUL STARE 
CIVILĂ

11 șef serviciu, 
grad II I S OCUPAT

II.1 COMPARTIMENT 
STARE CIVILĂ

12 consilier I principal S OCUPAT
13 consilier I superior S OCUPAT
14 inspector I principal S VACANT
15 consilier I superior S OCUPAT

II.2 COMPARTIMENT 
MENŢIUNI

16 inspector I principal S OCUPAT

17 inspector I superior S OCUPAT

18 inspector I principal S VACANT

19 inspector I superior S VACANT



III. COMPARTIMENT 
FINANCIAR - 

CONTABILITATE, 
ACHIZIŢII

20 inspector I superior S OCUPAT

21 inspector I principal S OCUPAT

IV. COMPARTIMENT 
RESURSE UMANE

22 consilier 
juridic I principal S OCUPAT

23 consilier I superior S OCUPAT
V. COMPARTIMENT 

INFORMATIZARE
24 inspector I asistent S VACANT

VI. COMPARTIMENT 
JURIDIC - 

CONTENCIOS 

25 consilier 
juridic I suprior S OCUPAT

VII. COMPARTIMENT 
ANALIZE ŞI SINTEZE, 

INFORMARE ŞI 
RELAŢII PUBLICE

26 inspector I asistent S OCUPAT

VIII. COMPARTIMENT 
ADMINISTRATIV - 
GOSPODĂRESC, 
SECRETARIAT

27 inspector de 
specialitate IA S VACANT

28 administrator I M OCUPAT



29 șofer I M OCUPAT

30 îngrijitor M OCUPAT

4

DIRECTOR EXECUTIV

PREŞEDINTE
                   Paul STĂNESCU

   CONTRASEMNEAZĂ
                 Gabriel BULETEANU

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE EVIDENȚĂ A PERSOANELOR OLT

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE 
DE CONDUCERE

NR. TOTAL FUNCŢII ÎN 
INSTITUŢIE

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE 

NR. TOTAL FUNCŢII 
CONTRACTUALE DE 
CONDUCERE 

3 1

30

26

16 7

2) - sunt incluse și posturile vacante ocupate temporar de polițistii detașați de la Direcția de Evidență a Persoanelor și 
Administrarea Bazelor de Date București, conform Legii nr. 281/2011 pe perioadă determinată

1) - sunt incluse și posturile temporar vacante și cele temporar vacante ocupate pe perioadă determinată

ȘEF SERVICIU RESURSE UMANE ȘI
MANAGEMENTUL UNITĂȚILOR SANITARE                        Ion CATRINA

CONSILIUL JUDEȚEAN OLT

NR. TOTAL FUNCŢII 
CONTRACTUALE DE EXECUŢIE

FUNCȚIA   NUMĂR POSTURI OCUPATE 1)

18 8

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE 
DE EXECUȚIE 23

12 3

TOTALVACANTE 2)



Angela NICOLAE


	01
	02

